
   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

               Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182                      

 Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

 

 

Ordinanza n°11/2019 

 

 

OGGETTO: Integrazione all’ordinanza n°10 del 23 agosto 2019 di istituzione dei divieti di sosta e 

                     di transito in piazza Marconi – Spostamento sperimentale del mercato del lunedì. 

          Istituzione di analoghe limitazioni in piazza dei Bersaglieri. 

                     Disciplina della circolazione stradale. 

                     Adozione provvedimenti di competenza. 

 

        

                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

- Richiamata integralmente in questa sede l’ordinanza n°10/2019; 

- Considerato che, a seguito dell’emissione della suddetta ordinanza, si sono riscontrate difficoltà 

  oggettive nell’assegnazione dei posteggi agli esercenti il commercio su aree pubbliche nel mercato 

  del 2 settembre 2019;  

- Visto quanto sopra precisato si rende necessario chiudere temporaneamente per le giornate del 9, 

  del 16 e del 23 settembre 2019, dalle ore 7.00 alle ore 13.30, la piazza dei Bersaglieri al fine di 

  incrementare l’area mercatale sperimentale; 

- Visti gli artt. 5 comma 3°, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada nei quali si dispone che nei centri 

  abitati i Comuni possono, con ordinanza, stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione 

  stradale; 

- Considerata la necessità di far installare le strutture idonee degli esercenti il commercio su aree 

  pubbliche ricollocandoli, oltre che nell’area di piazza Marconi – area antistante il Palazzo 

  Comunale e la Scuola Materna, anche in piazza dei Bersaglieri;  

- Preso atto che si rende necessario provvedere alla regolamentazione della sosta e del transito dei 

  veicoli; 

- Ritenuto di dare corso al presente provvedimento per motivi di pubblica sicurezza della 

  circolazione stradale;  

- Visto il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n°285 e successive modificazioni ed integrazioni 

  attuate anche con l’entrata in vigore della Legge 214/2003; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n°495 e successive 

  modificazioni ed integrazioni; 

 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

               Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182                      

 Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

- Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 109 del Decreto 

  Legislativo 18 agosto 2000, n°267, contenenti il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

  Locali; 

- Sentito il parere dei competenti Uffici Comunali; 

- Visto il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n°267 del 18 

  agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

- Visto il Decreto del Sindaco datato 13 giugno 2019 col quale il sottoscritto è stato nominato  

  Responsabile del Servizio competente in materia; 

- Considerato che la pubblicazione del presente atto e l’apposizione della segnaletica sostituiscono la 

  comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 

  1990, n°241; 

 

 

 

             ORDINA 

 

 

- Che dalle ore 7.00 alle ore 13.30 dei giorni 9, 16 e 23 settembre 2019 in piazza Marconi, 

  precisamente nell’area antistante la Scuola Materna ed il Palazzo Comunale, ed in piazza dei 

  Bersaglieri sia vietata la sosta di tutti i veicoli, esclusi quelli degli operatori commerciali, con la 

  sanzione accessoria della rimozione forzata, nonché il transito di tutti i veicoli al fine di allestire 

  l’intera area con le strutture idonee per consentire lo svolgimento del mercato settimanale nonché lo 

  smantellamento di ogni attrezzatura utilizzata. 

 

- Tali obblighi saranno resi noti agli utenti della strada nel rispetto delle modalità previste dal 

  Decreto Legislativo 30-04-1992, n°285, e dal D.P.R. 16-12-1992, n°495, e successive modifiche ed 

  integrazioni, mediante apposizione di idonea segnaletica verticale. 

 

 

                         DEMANDA 

 

– All’Ufficio di Polizia Locale di disporre la collocazione e la manutenzione di apposita segnaletica 

all’altezza dell’area interessata ai divieti relativi alle limitazioni introdotte dal presente 

provvedimento; 

– All’Ufficio di Polizia Locale di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente 

provvedimento; 

 



   
 
 
 
 
 
 
 

CITTÁ DI PALESTRO 
PROVINCIA DI PAVIA 

Gemellato dal 29/5/1983 col 6° Btg. Bersaglieri “Palestro” e dal 27/5/1984 con il Comune di Montebello della Battaglia 

               Tel. (0384) 681231 - Fax (0384) 65559 - C.A.P. 27030 - C.F. 83001210182                      

 Sito internet: http://www.comune.palestro.pv.it 

e-mail: polizialocale@comune.palestro.pv.it 

 

 

  

 

DISPONE 

 

– Che chiunque violi le disposizioni della presente Ordinanza, salvo che il fatto non costituisca più 

grave reato, è soggetto alla sanzione amministrativa del pagamento di una sanzione pecuniaria 

secondo le modalità prescritte dall'articolo 7 del Nuovo Codice della Strada; 

– All’Albo Pretorio Comunale telematico per la pubblicazione per il tempo previsto dalla legge; 

 

 

            AVVERTE 

 

 

- Che, ai sensi dell’articolo 3 comma 4° della Legge 7 agosto 1990, n°241, contenente le “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, 

il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti Tribunale Amministrativo 

Regionale della Lombardia entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla piena conoscenza del 

provvedimento da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario del Presidente della 

Repubblica entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine. 

-     In relazione al disposto dell'articolo 37, comma 3°, del Decreto Legislativo n°285/92, 

      sempre nel termine di sessanta giorni può essere proposto ricorso, da chi ne abbia 

      interesse all'opposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, 

      al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'articolo 74 del Regolamento 

      approvata con D.P.R. n°495/92. 

 

   

Palestro, li 5 settembre 2019. 

 

             

                                Firmato * 

  Il Responsabile del Servizio 

     Commissario di Polizia Locale 

                                                                      Maurizio Varese 

      __________________________ 
*firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’art. 3 comma 2 

del D. Lgs. n°39/1993.                                   


